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von Dagenowe – Janaer .

1259. Wernhardus liber de Hagenauue , in charta Ludovici
com: palatini , ecclesia Schirensi data testis occurvit .

apd Meichelbek hist. Fris. II . charta XLVIII.

minime ex hoc credo Wernh: fuisse Davarum ; sed potius Ludo-

vicum ducem , qua com: palat : comitasse ad hunc actum

1184 . actum apud Moguntiam .
Herkimbertus de Haginowe , testis incharta Friederici I

imp . monrio Admont data .
vide B. Pez thesaurus anecdot. Tom . III. part. III. paeg. 682 .

1288. in vigilia S. Jacobi apostoli .
Ulricus dominus de Flagenowe sönet die graven Adolph

von Nassau (nachherigen rom : König ) und Heinrich von
Wilnau mit einander aus . Geschichte des rom: Königs

Adolphs. Frankturt im. bei Reiffenstein . 1779. pag : 160.
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Her Rristan von Hamle . BodmerI . 46 .

44.

Dieser Sänger scheint ein niederteutscher gewesen
zu sein , obschon seine sprache es nicht an deutet .

In einer urkunde des bischofs Hermann zu Hildes -
heim vom iar 1169 dem kloster St. gotthard gegeben
kommen unter den Laeenzeugen vor :
Volcoldus & Volemar de Hamelen , und

Mueran , Berimwart de Hamelen .

Sie scheinen ministerialen des stiftes Hilderheim
gewesen zu sein ; wo vielleicht mer über diesen tichter
zu erfragen ware . queratur W. Haxthausen ?
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Hartegge. M. S. der Hardegger. II. 120.

149

Heinricus de Hartegge Miles postidebat Villecatum in

Marbach, quem ab eo acquisivis Bersoldus de Valkenstein

abb: S. Gallentis, et anniversarium sibi fundavit diches

abbas en reditu huius V.

Marbach ist bei Altstetcen im Rheintal .

Pide Goldast, Editio de 1730. Tom II. pag: 162.

Ineinem um das Jar 1300 verfassten Verzuchnisse der adelichen
Dünstleute des Stifts S. Gallen, erscheinen die von Hardegg gleich
lingangs, nach denen von Altstetten und vor den Sänger geschlechten
der von Husen, Landegg , Wengi, Ems und Klingenberg.
Im Maneß: Cod: ist ihr Wappenschild quer in drei gleiche Tat
Felder geteilt, das oberste Schwarz, das mittere silber und das

untere rot . Pag. 121. Tom. II. spricht er von Karl des Grossen Gerechtig
keit und Gesezbuch . Ebenda salte &. von Conrad dem IV. Er war also

ein Gibelline. allegr: Nersus.



Er scheint gegen seinen Wilben in politj: Händel gezogen worden zu sein,
nach dem Liede: pag: 122. Spatte. 1. Ich bin uf einer verte xx

Er eifert gegen die Gitikeit der Ppaffen und Laien . leztes Lied.

Acinricus de Hardegga , tesis in charta a Conrado

de Zäringen Monasterio S. P. in silva nigra ad 1123 data.

apd Neugart II . 35 .

Idem heinricus de H. memoratur in charta adannum iäII.

apud Schöpflin, hist : Kar: bad : Tom: V. pg: 39. vel: 40.
hic heinr: videtur fueisse vasallus ducir bertold; cum Erken -
foldo de Kencingen qui in eadem chorta testis ess.

1771. henricus de Hardegge testes concambii inter abb. s Petri

hlvae nigrue et Sanctmomales de Walskilich fatti .

apd Schopflin hist: zar : bad : V. 42 .
1128. heinr . de H. et frater ejus Wernherus testis in charta .

apud castrum Zaringen . Wideu . Vº. 66.

Der name hordegg scheint aus Her- degen entsgrungen zu

sein ; wie vornamen und apellativa oft geschlechtsaamen würden ,

so findet sich in einer sundtnerischen urkunde und in der Klaster

geschichte von marienberg ein Hardigo de Lautseh as helfer bei

mord des alts herman ao 1304. ride Eichhorn episi: curiens:
pag: 302 . merk würdig ist die dem mörder Ulrich von Mätsch vom

gnbst auferligte busse. ibidem Charta Nº χεIτ .



(miles 7301264 . Heinr . de Hordegge,s in Charta per quam

Rodulfus de Hagenwiler curtem suam Hagenwider,

castrum , vineam et omnice bona sua tradit ad monas

terium St. Galli . cod. trad . S. Gall. pg: 492 .

er stehet da mitten unter den st. gallischen ministerialen

deren er auch einer war , der erste nach dem marschalk .

1147. Fridelous de Hardegge (abb: augiens) annis 21. (
scilicet . praefuit ) heieus temporibus A. D. 1147. conradus
rom. rex et Ludewicus rex francie , persuasia Vernardoe
clarevallensi abb. transmarin. exped. adieremt . A. D. 1152.

Frideric. dux Suevie in Frankenfort rex constetuitur

Uodalricus prepositus ( augiae ) Irater frideloi ,
annis 14 abb: auge ex catalog. sec. XIII .
vide Monumenta germ: histor : II . 38.

Hardegger giebts noch heutzutage im Rheintale ; nach dem

appenzeller kalender . Trogen . 1832 . war Michael Anton

Hardegger aus der gemünde gambs, bezirks werdenberg , im

kanton St. gallen, im iare 1831 mit gleid des großen nates.

Da es keinen ort Hardrgg im St. gallischen giebt; so ist Auses

ein warer familien name und kann nur aus einer unzleichen

ehe eines aus dem minnesanger geschlichte; oder gur aus

emner unehelichen geburt abstammen . es ware nach zu

farschen ob diese Hardegger zu Gambs im familien-

siegel besigen? und welches .





Sigillum Haiurici comitis de Hatingen . 1285

Sine ulla inscriptione .

I .

X1.

2

mit dem zerkel gemessen und abgezeich net

den 7 Felyg . 1830 .

ex archivo Klosterwald–
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Trav Albrecht von Heigerlou.
Bodmer I . 24 .

452 .

Erbeb in der großen Schlacht auf dem Marchbelde,
konig Ottokar von Bohmen überwunden u erschlagen

. Siehe Ottokar von Hornecks Reim Chronih. Kap: 671.
nach Andern bleib er in der Schlacht am Hasenbül gegen
Adolf von Nassau .
Er starb 1298. Siehe Fuggers Ehrenspiegel S: 216.

Anno 1125 in Comitiis Argentinensibus , Wecelo
comes de Haigerloch siebscripfit chartae , quam
Ulr : I episc: Constant: pro mnro kreuzlingen
impetravit . Neugart II . 40 & hist: Silv: nigr: III. Nuem :

XXXVI .

Anno 1141 Werelo comes de Heigerloh et filius
cius Adalbertus . apd Neugart II . 68 .

Rud : Rom: Rex tomici alberto de Hohenberg sororio suo.
comittet advocatiam monasterii in Ursberg . datum

Rodenburch III non: aprilis . Regni anno I . a . C. 1274 .

apd leang Regest: III. 427.

1282 . Albertus et Burchardus fratres de Hohenberg , testes in Charta

Budolfi R. A. qua privelegia mnvi S. Georgii in silva negra

confirmat. liscor selvae aigrae. III . 202 .



1283. 26 febr. ex archiv . mnri . Reichenbach. Albertus et Burchardus
comites de Hochinberg, testes cum figillis , in charta
qua Elisabeth comitissa de Eberstein, nata palatina den Iuwingen

legat mnro reichenbach Xmarc : arg: ibidem. 204 .

1293. " Nos Burchardus Comes de Hochenberg &c. "

testimenium dat Bertholdo militi de Heiterbach .
ibidem . 230 .

1329. in einer verkunde der gr: Heinrich und goz von Tübingen kommen

vor , ire vettern : grav Albrecht von Hochenberg Korherne zu

Costenz, grave Rudolf und gr: Hug seine Brüder.

ibidem . 266 .

1335. Wir franz Rudolph von Hochenberg" verliehet die Meile zu Horb

einem dortigen bürger. ebidem. 269.

1340. " Wir Grave Abricht von Hohenberg kanzler des rom: Kaisers

"und Landvogt im Elsass xx" arbitrium inter monasterium

Reichenbach et Horbensescives . darin kommen vor seine

"lieben veltern Grav Burkhard von Hohenberg der junge, Kastwogt

"der Kirche ge Horwe , grav Ott sin sun Kirchhwre ze Horwe. "

1139. Wezel comes de heigerloch, testes in chartatradetiones

1350 .

ecolco Woluenwiler ad mur S. Petri in selva nigra

Schöpflin hist. Zaring: bad: V. 84
Grav Rudolf von Hohenberg. Meichelbekr hilt. frising.
II . pate 2. pg. 173. dies war Albrichts , der bischof zu Constaus

werden sollte, vater und fürte mit dem seinem sone vorgezogenen
Nicolaus von Kenzung Krieg, belagerte vergeblich Meersburg 1531
siehe Joh. Vitoduran, bei Ecoard.
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Grave Albracht von Saigerloch . M .

Habsburgisches Urbar von Ao: 1303 .

insspt in bibliotheca Laszbergiana .

fol . 128 . Offucium Hewen .

"Dis sint Nütze vnd Recht die die Her -

"schaft hat an Lüten vnd an Gilte die

" mit den Burg zu der nüwen Hewen

"Koffit sint vmbe Graf Alb von

"Haigorloch . " & c . &c .

Nola .

Diese bura Nuunhoewen est wolkeine

andere, als die heutige burgruine zu

Stetten ; welch lezterer ort damal 1303 .

die vorburg hiess und nur aus sechs

heuusern bestund. Sollte grave Albe.

von Heigerlohe diese burg erheuratet

haben ? wer war seine frau ?

frlaszberg.





Grave Albrecht von Haigerlobe. 1755

Aº. M. CC. I. XXXII. Indict : X. haec facca Lunt .
Comes Albertus ( de Sohenberg) nuptias suas in

Onfridingen Selebravit . XIV. Kal. Aug.

Infriedingen, ie . Hohenfriedingen in valle
Danubiana in comitatie Hohenberg suepereire
vede chronicon Sindelfingense. ed. C. F. Haug. p: 18

loc. Sup. cit . pag . 17.

9. M. CC. I. XXIV. ad vincula Petri ( August)
omes Albertus de Hoinberch in lastio Grüningen

auptias celebrauit filio suo, Rege Rudolfo prausente,I in
tes aliiz comitibus , de Bauaria Ludcriico & H. fraeri-bus & de Tirole Comito. Statim mit f. Rud. Rex?) Yss-lingen, stand duobus sptimanis.

Rex postriedie exal -tationis S. Prucig ( 15 Sept. ) fuut Wilae ciuitate et castroWaldeche Kcircumdedit id exercitu Cuo. Ibidem inMonte castrum nouum comes Alber tus fecit .

Ist nun obige hochzeit eine zweite gewesen! oder
war der leztgenannte Gr. Albrecht ein älterer und
des erstern vaters bruder : – , verte)



loc. cit. pag: 36. Nº. 16.
Ac. 1280 . lomes Albertus de Hohenbero, cudex proven-
cialis & tector pupillorum nobilis viri quondam
Rl

olfi decti Scherer comites de Luwingen,
lat chartam co mposetienes imter capitulum &

muriicipium Sindelfingense.
l . c. pag: 44. "tutelam puerorum Eberhardi & Rudolfi V.

"Seherariorum , adscivit cognalus ues AlbertusComes de
Hohen6e

1Regis Cororurs, Burcardi frater."

1291. Gotifridus Com. palatus de Eiewingen,
cuus Uxon Elisabetha com: de Fürstenberg, filia
Heinrici I . erat . vid. Chronicon Sindelfing: X: 45.



Beigerlohe. 156
Grave Albrecht von Heigerlohe, bruder des graren
Bupkhard von Hohenberg und der Kaiserin Auna
Gemalin Kais: Rudolph . von Habsburg, der

Minnesaenger , vide : Bodmer und Sonder Hagen
Giebt im Iar 1286 . an dem freitage vor dem

zwoelften tag , seinem dienstmanne Heinrich von

Mauenheim eeine Urkunde , in welcher er bekennet :
duß diser im seinen hof zu Huttingen, genanntder Blankenhof , frei aufgetragen vind wiedervon im, zu rechtem lehen empfangen habe :dazu schenkt er ime , wegen getreus dienste dieHeinr : von Mauenheim dem Grazen geleistet seinen
hof, genannt Dietriches hof zu Hedewoanc
der gelegen ist , im Altdorf bei Engen ind Hocsgau-
Die Origenal urkunde leegt bii mir im

Chartularium Laszbergeanum.
Iv Lasberg.





Hohenberg. Mancb. S. I. 24 .

457

Dem Graven Rudolf von Hohenburg (Verwochsteen
mit Hohenberg) und seiner Gemalin Margaretha
von Tyerstain (Thierstein ) zu lieb, hat ein unbe -
kannter Verfasser . ein Arznei Buch zusamengetrag ,
welches Panzer in der Annalen der ältr . Teut. Literatur
als onc Iarzal , bei Fridrich CreuBner z. Nürnberg
in Folio gedrukt, anfüret . Pag: 36. (vide pag: sequenti

Hohenberg. Der M. Sänger: Irave Albrecht von Heigerlou,
war ein Grav von Hohenberg; nach Aussterben dieses

Zweigs, fiel Haygerlch an dic ältereten Roten -
bürger Linic. (Vide Hasser) Die Gravschaft Hohenberg

4. mit ihr Haygerloh, wärde an die habsburg. I. Herzogen
verkauft, und Lezteres H. an das Haus Hohenzollern, gegen die
Heorschaft stäzuns in 4 Rhetien vertauscht .

Schon in einer Urkunde von 1096, wo frav Adelbert von Brohsburg dem
Kloster St. Alban zu Basel eine schenkung macht, kommt Hoinricus

de Hrigentote als Zeuge vor . Vd: Ochs, Basel. I. 240 .



1275 . Burgardus de Hoenberch comes. testis in charta Rud: I . R. K.

Brisacensibus data apua Drisat. Schöpflin hist. 2ar. bad.

P. 261.

Daß Heigerloh (nicht wie die neueren Esel schreiben: Haigerloch)
nichts anders heisse , als einen heitern wald oder hain , erweiset

sich schon unwiedersprechlich, daß der ort in niederschwabeen

welcher nunmero heiterbuch (in der ehemaligen markgravschaft

Durgau) heisset , in einer urkunde des edeln oggoz von Warmesnied ,

vom iar 1110, ausdrüklich: heigirnbuch geschrieben ist .
Xx .

vide: Neugart Episcopatus Constantiensis. Tom: I. parte 2.

pag: 14 insspti .

eine handschrift von dem jenseits erwänten, von Panuzer in den

Annalen &c . angezeigten buche, welche de annoI46o ist habe ich

käuflich an mich gebracht ao . 1829 Januario .

Man sagte und schreib im XIII iarhunderte : der Ian , auch wol der Than,

der Buch und das Buch , und das Lohe. Das erste bedeutete einen

kannen - oder Richten - wald, das zweite einen Buchen - wald

und das dritte stets einen Eichen - wald . Manches dieser

wälder , welche heut zu tage noch diese wamen , mit und

one zusaz, tragen, haben zwar ire holzarten verändert ;

oder gar aufgehört wälder zu sein; aber ursprünglich erhielten

sie doch ungweifethaft ire benennung von der holzart , mit der

sie bestanden waren . Von der eichenrinde wird die beste gerber-

lohe gemacht; hat sei den namen vom baum , oder dieser von ir ?.



158
Rudolf I hatte kurz vor seinem tode († 15 Julij 1291) den teutschen

walfürsten auf der reichstage zu Erkfote die wal seines nachfolgers

und hieza seinen son Albrecht; oder seinen schwager (den bruder der Kaiserin

anna, und von Burkhards) den graven Albriht von Haigerlohe vorge-

schlagen . Würdtwein tubtid . diplom. Tom. II. pg . 1. 2. –
tiagen Chron : Austr : Pl: 1132 .

herzog Albricht (nach her kaiser) sandte sein geschwisterig kind den da -

mal auch als staatsmann berümten gr . Altr. von haigerlohe an den König

wenzel von Böhmen , um dessen stimme zur königswal für herzog

Albr. zu werben; aber vergebens. Ottokar von hornek . cap: 538 sq:

" was der von Hayerlach an dem von Scham pracht hab. " M. ist ganz

abzuschreiben. ad annum 1292 .

1297 . als die Kurfürsten mit der absezung könig Adolfs umgiengen, sandten

sie gr. Albr. von haigerlohe mit einer grosten simme geldes nach Rom um von

d. pabst die einwilligung hiezn zu erhalten . Chron Colmar ad. a. 1297. p: 57

eodem anno lasst K. Albr. durch seinen vetter Albr. von haigerlohe in Schwaben

um anhang und kriegs volk gegen könig Adolf werben . Contin. Mart. Poloni,

pag . 1431.
4. xcr 4. orvx. uu herzog

1298 . im april . da kön. Adlf mit seinem heer demn Albr . bis ulm

entgegen zog, traf des ersten anhänger herz. otto von Baiern mit seiner

heererabteilung auf gr . Albr . von haigerlohe , der die Schwaben anfürte.

gr . Albr. wänte die Baiern zu überfallen , fand sie aber, da sein anschlage

verraten war , wol gerüstet und selbst im anzüge gegen jn . das treffen

ward ser hartnäkig, entschied sich aber, nachdem gr. Albr. getödet worden,

für die Baiern . Ottokar von hornek hat cap: DCLXXI. eine schöne

beschreibung dieses todes . Inseratur .



Klein Beinzelin von Kostenz,
welcher das gedicht von den zwein sant Johansen in 81. sechs-

Zeiligen strophen gedichtet hat , war grave Albrechts von hohen-

berg küchenmeuter. Siehe von der Hagen die Minnesinger . III. 408 sqq.
stehet in der Berner handschrft blat . 135 und in der Würzburg . bl: 279.

die würzburg. hands: ist gegen die mitte des xiv iarhunderte , es ist also

ser warscheint. daß kleinheinzelin ein diener des graven Albricht

von haigerlohe war , der 1298 in einem treffen gegen den herzog Otto

von Baiern blieb. Ich glaube irgendwo gelesen zu haben daß die bieden

nonnen, die das gedicht von den Zwein S. Johannsen veranlassten;
aus dem kloster St. Kathrinental im Thurzau , bei Diessenhofen am

Rheine gewesen seien. vide Maurers helvetia sacrae .

vide etiam Th. Schacht , aus und über Ottokar von Hornek. paz . 154
15b . 272 .

1283 . Grav Albrecht von Hohenberg verpfändet seine ein -

künfte zu Statten ( am kalten markt ) und der Mühle

zu Werbenwag an seine schwester die abbtissin zu

Kloster Hald , wegen einer schuld . archis Wald. sub
rubrica: Stetten – Werenwag . Cist: –. fasc: I. Nº. 1.
p. 283 .

circa 1135 . henricus comes de Haigerloch. and Lazium. 507.
(die ganze stelle ist abzuschreiben)
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Herr Wilhelmvon Deinzenburg .
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Sem sis nachgende wappen han ich fünden in ain
buoch schäz ich wol I iar alt .

zer Willihelm von Heinzenburch .
461

Ritter Tour. von Grünenberg handschr wvappenbuch. 1483. blat. 128.





Conrad von Itelms dorf videGoldast Caraenetica .

207 . Innocentius Papa III. commissarios denominat ,

qui militem de Htelmistorf ad resarcienda damna

monasterio Baumburgensi illata compellant .
Datum Romae apud S. Petrum. Kal. Martii. Pontif.
anno X. Lang regesta. II. 24 .

Dies ist der erste Helmsdouf, der urkundlich vorkommt und war

offenbar ein Baier ; sollten sei von da an den Dodensu nach

Schwaben gezogen sein ? daß sie erst später im Thurgau
erscheinen ist gewiss : ire dortigen geiter erhielten sie teils durch
heuraten, teils als lehen der bischöfe von Constanz, deren Schenken
sie, nach dier absterben der Schenken von Itendorf eine zeitlang
gewesen sind .

1292. Conrad von Hermstorf ( ie . helmsdorf ) giebt anno:

1292 et 1302 . das rittergut (jezt ein weiler) Wirrensegel-
mit Beinrich schenk von Ittendorf an das Kloster Salmans

weiler. Kolb lexicon von Baden . III. 393 . –

162
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Ins Dichterbuch. 16t

Selmsdorf.
Tatalog der Burger Bibliothek in Luzern. Zuzem, gedrukt in der

Meyerschen Buchdrukerei. 1840 . 8vo

ag: 520. d. verschiedene Manuscripte.
Collectania . Nº. 145. P. dueser Band enthaltet :

Von einer erschröckenlichen unruw, so sich in der Christenheit"erhub darusz vil
unchristlicher sachen entstunden . Blat:"bis 13. "

Eysac sezt bei: Dise chronik hat lassen beschryben Herr Liedwig
von Helmstorff Retter, durch

Conventualen zu I
Herren Conraden Haller

Gollen anno 1521. Der Bitter oder derSchryber sind nit gut Zidtgnossisch gsin, ist gar parthyischweder die leagnossen .





Helms dorf .

465

Tonrad von Helmsdaf , Saenger, siehe Adelung

Magazin Band II. Stük 3. Pag: 84.

Anna von Helmsdorf , Klostenfrau zu Diessen -

hofen am Rhein (sie war die lezte jres

Namens und Stammens ) schenkte Melchior

Goldast einen pergamentnen Codere ( de

Anno : 1356 ) des Wigolais , welcher mit

anderm literarj : Nachlasse des Goldast in

die StadtBibliothik nach Bremen kam ;

von wo ihn Prof: Benecke in Göttingen
erhielt und herausgab . Dieser lodex

gehörte also warsch einlioh einmal dem

Sänger Conrad von Helmsdorf und

befand sich demnach einmal heer im

Schlosse zu Eppishausen .



L. udwig von Helmsarf. erscheint : 1479 als schiedrichter

in der Lehensache der Mejer von Altstälten .

siche bei Arx . III . 320. anmerkung :

ungefar um diese Zeit verkauften die von Helmsdrf .

Ramschwag die Burg mit zugehörde an die von Hall-

wil . von Arx III. 337. goldnes Buch in die Lehenkammer .

Rudolf von Rosenberg gab 1421. seine Vogt rechte zu Heri -

au dem Ulrich von Helmsdrfum 250 farxIII . 342 1o

Deiselbe Ulrich von H. noch mer von gedachtem Rosenberg
und empfung solches 1442 vo S. gallen zu Lehen.
siche von Arx. III. 344 .

Ritter Ludwig von Helmsdorf fürst : S. Gallischer
Rat kauft um das Dar 1510 von Ulrich Mund -

prat von Spicgelberg die Herrschaft zukenried

dieser Ludwig von H. fürte im Jar 1513 . 1058 freie

Knechte nach Digon, und nachher fast eben

so viele nach Mailand . Arx III. 352 sq:



6.

466





Htelms dorf .

467

Ludwig von Helmsderf , vide Mart : Serberti Iter ale -
mannicum . pag : 107. de Monastenio Sancti Galli ?
" Sub Abbate Udalrico II . celebris Htepidanus blorueit
" sub Udalrico VIII. 4 Ludovicus ab Helmsdorff . "

Dieser Ulrich VIII. war Ul. Rösch , der son eines
Bekers zu Wangen im Allgau. Er folgte dem Abt Kaspar von
Breiten Landenberg im Iar 1463 in der Abtei. Arx II 314 .

wie kömmt es, daß von Arx in der ganzen Rggs geschichte dieses

Abts illrich VIII. des Ludwig von Helmsdorf nie erwant â

Einmal , II. 331. erzält er, daß einer von Helmsdorf unter diesem Abte
ao 1864, mit andern Edelleusen eine Zusamenkunft besucht habe ,

welche die Apenzeller zu St. Zörgen mit den S. Gallern gegen den

Abt Ulrich hielten .

Ein Ludwig von Helmsdorf kömmt : 1499, unter dem Abt Gott-

hard Giel vor ( Arx II . 442 ) Im sogenanten Schwabenkriege
war er im Menste des Abss von S. Gallen mit den Schweizern ,

gegen Kaiser und Reich .

"Mie aus dem obern Amte, mussren mit zweyhundert Toggen-

"bürgern, unter dem Befehle des Jakob Bayers von Hagenwil
"und des Ludwigs von Helmsdorf das Seellfer bewachen . "

von Arx loc: cit :



Iakob von Helmsdorf. 1499 .

" Den nämlichen Fischraub ( Ausleeren der Fiisch Teiche )

"veriebten die Lüzerner in dem Weyer zu Hurenmoos , ( Hör -
moos. Munizipal Bezirk Neukirch, Kreis Neukirch) der dem
"Iakob von Helmsdorf gehörte ." Arx II . 447.



Conrad von Selmsorf.
Nle8

sim Leterator celticus )

Loscher,lt

2. Melchioris Haemensteldii Goldasti ,
Aaimadversiones in Tyrolis scosorum

Regis paraneses . Pag : 370 . 5. 22 .

" Wib pro Uxore , quae virum passa est

" Chunrac von Helmsdorf Collatione

"novi Gestamensi cum vetere historia ,

" in re gemena:
"Vnd gehailget in ir müter lib

" Die maget wer und niht ein wib "

vide Adelung Magazen, Dd II . Stük 3
Pag: c . 84 &85 .

Im Muscum für A. I. Literatur und Kust, Hekt. I
Seite: 175. heisst Er auch Christoph.





Nº. 10. Note über Conrad von Helmsdorf zu Eppishausen. 765

Conrad von Helmsdorf muß ungefär um die Mitte des XIII Iarhunderts

gelebt und geschnieben haben . Seine Familie besaß die Herr-

schafton Eppishausen, Zukenried und Hagenwyl im Thurgau-

Ob er selbst geistlichen Standes gewosen ; oder im weltlichen

geblieben, ist unbekannt . Melchior Goldast der Geschicht schreiber

und Altertumsforscher, welcher zwischen 1604 und 1609 seine

meisten Schriften herausgab und aus eben dieser Gegend zu hause
war , erhielt von Anna von Helmsdorf (warscheinlich der Lezten
dieses Namens und Stammens ) klosterfrau zu St. Catharina bei

Diessenhofen im Thurgau , mehrere Handschriften zum Geschenke
unter welchen auch warscheinlich eine von Conrad vonHelmsdorf

war ; denn er füret in seinen Animadversionibus ad Paräneti -
corum vetereem Partem primam . Pag: 370. S. 22. eine Stelle aus

einem in teutschen Reimen geschriebenen Werke des Conrad do. H. an ,

welches er : Collatio novi Testamenti cum veteni historia, nennt .

tuch Löscher in Literatura celtica , erwänkt einer Biblia

abbreviata des Conrad von H. Ob nun lezteres ein von der Collatio

nov: Test: zerschiedenes; oder dasselbe Werk seie, ist nicht bekannt

Auf alle Fälle ist das poctische Werk Conrads in die Klasse der so

berümten und zu jrer Zeit und nachher so oft abgeschriebenen Welt-

Chronik des Rudolf uon Hohenems zu sezen, und daher die höchste

Warscheinlechkeit vorhanden, daß sich in den Thurgauischen

Klöstern (besonders in den weiblichen , welchen das Werk

wegen der teutschen Sprache angenehm sein musste)



Abschriften davon befunden haben, und noch befinden werden.

Da nach Goldast ' s Tode; sein literarischer Nachlass in die
RatsBibliothek der Reichsstadt Bremen erkauft wurde :

so ist nichts warscheinlicher, als daß sich daselbst auch jene

Handschrift von Conrads Collatio novi Test: befinde, da
die ao 1356 geschriebene und von der Anna von Helieldorf an

Goldast verschenkte Handschrift des Wegolais von Wirant

x. Gravenbeng noch dort , und zu glauben ist , daß Anna
unter andern Codd: wenigstens auch jenen jres Verwandten
besesten habe .
Für den unterzeichneten Besizer von Eppishausen wärc es eben

so wichtig als erfreulich, von der Person dieses seines Vorfaren
und seinen poëtischen Werken, nähere und so viel möglich
bestimmtere und umständlichere Kunde zu erhalten . Mit

Vergnügen würde er nicht nur die sich hiebei ergetenden

Unkosten ersezen; söndern sech denjenigen , welchen er

die Erfüllung seiner Wünsche schuldig sein wird , stets zu

verbindlichem Danke verpflichtet halten .
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von Dimmelberg, Herr Hacheus, aus Steiermark.

Siehe Ulrichs von Riehtenstein Frauen dienst, mospt. blat a5 & 46.

Seine zeit fällt um das iar 1240; also noch vor dem taee des lezten Babenbergers ( 1246.

und sien wappen stehet im erneuerten wappenbuches III . 80. unter den Steyermarkischen
edeln. Ulrich von Lichtenustian in seinem frauendüenste am aben angefürten orte,
ist der einzige , welcter dieses sängers erwänung tut , er nennt in : von sinem gesange
wite ercHarit . von seinen gedichten ist nichts von Im auf uns gekommen ,

und one Ulr. vonL. wüsste man gar nichts von im.

Welch ein sonderbares abendtuur diesem Zachaeus vonH. mit besagten Ulr. vonLichtenstein

begegnet ist, da dieser als freu Venus gekleidet , tyostirend um das iar 1240 die

lande durchfur, erzälet er selbst in seinem frauendienste auf dem 45 & 46 blatte

der Münchuer handschrift , und da diese noch nicht gedrukt ist; so sollen wir

der erzälung hier billig einen plaz geben.
Blat 45. &.

Sa, do der dritte tag erschein
Do was ich worden des en ein
Da ich wolt aber für baz
Ir solt fürwar gelauben daz
Ich was vil herzenlichen vro
Hin zeveltkirchen zogt ich do
Mit mir wol zweinzic ritter gät
Di waren ritterlich gemut

Des tages do ich dar solde chomen
vnd daz men chunft da ward vernomen
Die ritter von dem lande da

Do zogten alle gegen mir sa
gezimirt und gewapent wol

Der ich ein teil in nennen sol .

Von Havenerpurch min her gotfrit
Da gegen mir chom nach vittergssit

und ouch sin bruder her arnoldt
von den beiden wart geholt
zwei vingerlin deswar wol

Da chom von Treven min her chol

Her bernhart und ouch her klrich .

von himelberg des mutes rich
Her zucheus was er genant
von sinem gesange wite erchant.

Der het an sinen lip geleit
ober daz harnasch münches chleit

Ein münches offappen swarz gevar
vnd het vf sinem helm ein har

ein breitiv blate was dem geschorn
Er het vil tivre des gesworn



Daz er da nider die Kunegin
Steche daz war der wille sin .

Einlef ritter da gegen mir
Schone chomen; ni mer was ir ,
cf den ich zehen sper verstach

Ir uslicher ouch gebruch
Sin sper af mir des war
Dar nach der munch da wus gevar
Der chom gegen mir rf den rinc
Daz was gar ein verloren dinc .

Do ich in sach sus gegen mir chomen
Der hehm min wärt abe genomen

Ich hiex im sagen an der Stat
Sit &r an im het münches wat
vnd munch ach wält felt ritter sin
So wolde auch da div kiinegin
Mtit im nit ritterschefte pflegen
Des het si sich durch zicht bewegen.

In min herberge ich do reit
Da gut gemach was mir bereit
gemaches pflag ich da di nusht
Sa do der ander tac mit maht
Esschein, da schiet ich sa von dan
Mir tüt der munch da bit getan
Der treit ich im von schulden nit

Des tages zogt ich vnz hin ze sant Vite .

Do ich zu sant Vitt zu reit
vnd daz min chunft da wart geceit
Di ritter da nit langer biten
Mit vreuden si da gegen mir riten
Ich wart von in enpfangen wol
Also man frivnt enpfahen sol

Ir grüz was gegen mir zichte rech
Dis neig ich in vil mimnetlich.

estit vreuden mit wir in die stat
Den rittern ich do sagen bat
swer mit mir wolde dyostiren da
Daz der sich solde wäppen soe

Des waren alle di ritter vro
Alzehant sich wappen do

Wol fünf und zweinzic ritter wert







Engelhart von Hirßhorn

12

Er wonte auf seiner Stammburg zu Hirßhorn am
Nekar oberhalb Heidelberg und ward ao 1356 ein

dimer des pfalzgraven herzog Ruprecht des ältern
von Bairn . Conrad Oettinger, der warend der
Konstanzer Kirchenversammlung dichtete, hat ein klag
lied über den tod dieses Engethards gesungen ,
woren er in ausdrüklich als einen dichter anfüret

" Sein weise zung macht suesten bangk
" Sein stete weishait vil erklank

am schlusse nennt er in den klömmenden löwen von. Alzenwas auf seine dienstverhältnisse zu deuten scheintSiehe meinen Cod: chart : worin due gotdeneSchmeede des Conr: von Würzburg .

1383 . Engelhard von Hirshorn , Ritter . wur de durch an -

stiften seiner stiefmutter (Elisabeth grävin von Kazen -

ellenbogen) in die acht erklärt, solche aber 1383 . wieder

aufgehoben . von seinen beiden gemahinnen: 1. Elisabeth

von Liebesberg (Liebenberg?) und 2. Alla von Schaum-



burg (worscheinl: Schaumberg aus Franken) erzeugte er gkinder

von welchen Albrecht wizthum zu aschaffenburg, mit

anna von Strankenstin den stamm fortpflauzte .

Engelhardts voter O. 1361. hiess auch engelhard und seine

Mutter Margaretha war eine tochter des schenken

Conrad von Erbach .

haec ex: I. M. Humbracht, die höchste zurde Teutschlandes.

Frank furt z . 1707. in folio . auf der 2.ten stammtufel .

Der lezte dieses geschlichts war Friederich von H. churpfälz: Erb-

truchsaess geb: 1520 . D. 1632. er müsste also 112 iare alt

geworden sein , wenn kein drukfeler obwaltet. loc. cit. Tab. 3.



In die Handschrift, die mir Werkmeister gescheng

"Ich Engelhard von Hirtzhorn Ritter , ver -

"jehe öffenlich , das ich worden binn vund

"werden mit disem briev , diener der hochge-

"pornen fursten , H. Ruprechts der elteren

" vand gelobe jm ze helffen vund ze dienen

" mit lib vund mit Gude wider alle menigliche

"an wieder den hochgepornen fürsten H. Ru-

"dolse pfalrgraven rund ane wider mene

"geporne mage , an alle gevarde vnnd

"arge liit . Heidelberg. 1356 . "

Aus des Hofgerichts Rats Maier (zu Mauheim:

Anmerkungen zum Fust von Atromberg ,

Seite 248 &5q .









Hon Hirzhorn .

Ritter Conr. vonGrünenberg handscher: wappenbuch 1483 . blat. 147.
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Hohenbi

den Ma

I. Bodmer I . 17.

Kgrave von Hohenburg

VII

Raumer. Hohenstaufen. IV. 333 . Anmerkung. I .
" Die Mar

grahen Berthold und Mephold von Hohenburg aus
"Baiern, waren im Jahre 1287 kaiserliche Zagen und besaßen"Amberg, Sulzbach, Flos, Weide und s. w. Lang Jahrbücher 14, 44,83, 991146 . "

Einer aus diesen zweien (Berthold?, war einer der FeldhauptleuteConrads II
König und eroburte 1251 für jn: Avellino.

Raumer pag: 335 .

Markgraf Berthiold von Hohenburg sandte dem könig Conrad sV in
Januar 1852. apulische Gesandte nach Tola (in Dalmatien?)

Raumer pag: .

ahsnerkur

. Sq.
"2. hat wudr etwas von Hohenburg.

Raumer Lag: 359. mit der Anmerkung: 1 .

"Mharkgraf Verthold von Hohenburg , ein Mutsverwandter de Gemahlin
"Korig Konvade und bei ihm in gorstem Ansehen stehend, erkannte



"sehr wohl , daß nach dessen Tode, entweder ihm, als dem sehr geliebten

"Anführer aller ttutschen Knreger, oder dem hürsten Manfred als

"Ohum Tonradins , die Reichs verwaltung zufallen müsse. &x c.

das Übrige est nach zutragen.
Raumer vermutet , daß der R. von H. in der Maness: Sammelung

eben dieser Buthold sein konnte : da es aber merere waren welche

in Italien damal dienten losst sch nichts entscheiden.

Ganz jung muß er bei K. Könrads Iode nicht mer gewesen sein;

weil Manfred jn einen weisen und erfarenen Mann nennet .

Authota übernam also de Reichs verwaltung für de jungen Conradin

gab sie aber nach einiger Zeit wieder an den Fürsten Manfred ab-

Nech Rauner pag: 353. Pindete Bectrotd Gefandte an der Tabst, jin den

jungen Conradin zu empfelen; gepy Prassald von N.

g
so gi an deis gie Manesgeesusgast&

t Rgsha dee Srsder

Raumer pag: 354. Tqg.

Berthold machte bei Übsgabe der Ruchs verwaltung an Manfted, mit

diesem einen Vertrag nach welchem er jm alle gelder, Schage , Kleinode

&x Ausliefern und jn aus allen Kräften unterstüzen sollte: allein, er hielt

nicht Wort; daher zerfielen diese beiden mit einander .
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Buthola baeitete sich eine gutliche Anstönung mit der Labste bevor und

ward durch seine Wortbrüchigkeit großenteils Hosache daß Mau -

fred bald darauf sich dem Labst unterwerfen mußte ; selbst bei

der nachher entdekten Vueschwörung gegen Mlaufred, schent ernicht

one Filname geblieben zu sein . Als Manfud hiäter weg dem Tode
de Burello in des Tapstes Dann Kam und nach Luceria fliehen musste,

benam sich Nertold so hofmännischn und falsch gegen In, daß er

hiedurch allen frülreren Verdacht gegen sech necht fertigte. Siehe

Kierüber Raumer pag: 362 sqq.
Wenn die M. Graven von Hohazberg Blutsverwandte der Elisabett

von Baiern , Gemaliri König Konrads IV waren ; so mussten Sie
vom Witt elsbach : Hause sein; wohin der Nesiz von Amberg

zu denten scheint . Vide über de. Markgraven von Hohenburg Wiguleius
17

Hund im Bayrischen Stammenbuch pag: 93 sq.
M einem Necrolog des Klosters Gegsenfeld ad annum : 1087heisstes: Ernessus de Hochezburg ex nobilissima prosapia &
ad annum 12 42. kömmt eine Urkunde von Markgrav Berthold
von Hochenburg vor . welcher wol der befragliche möchte gewesien
sein, auch kommen bei Hund, die von Raumer genannten

M. graven Diephold , oto und Lud wig, als Mruder Bertholds vor
Sie haben jr Begräbniss zu Chastl im Kloster; da müssen also
auch noch jre Wappen zu finden sein und mit denen im

Manest : Codex zu vergleichen .



In der Bibliotheke des fürstti Hauses Fitalia zu Zalermo, befindes
sich eine Handschrift in folio auf Baumwollenpapier. 133 Blätter .
aus dem ersten Viertel des XIV Iarhanderts. Sie enthält eine Sammmlung

von Briefen, Urkunden, Gedichten zur Geschichte des XII, und de ersten

Decennien des Xis I. H. gehörig. Darin befindet sich auch:

69. Lamentacio Bertoldi Marchionis de benburgio ( ho-

henburg, woraus den Italiäner vielerlei machen ) dum tene -

retur in carcere per regem Manfrodum principem
tarentinum in quo mortuus fuit .

Anfang: Marchio fortune xx Ende: uersiem .

69. b. Epitaphium ipsius Marchionis .

Aorchivarius Lerz zu Hannover hat diese beiden Gegenstands
abgeschrieben. vide dessen Archiv der Gesellschafsy x. Vor. Bal-

Seite 367 .
Siche W. Hund Baierisches Stammenbuch.

Berthold der markgrave von Hohenburg erscheint mit
Puno von Stoffeln und Heinrich von Scharfenberg und mer

andern als zeuge in einer urkunde , die Kais: Friederich
II ao 1241tn , dem att Bursch ar d II. von

Rheinau gab . Siehe van der Meer Rheinunische
Iubelfeier . pag: 88. d. Urkunde est in dem Kloster
zu Rheinau .

4 im Feldlager bai Tybur 17 august.



Hohenburg , der markgrave von , Bodmer. I. 17.
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1138 . "Wildberg" (in österreich ob der Ens in der pfarre Helmannsedt)

"ist das stammhauß der abgestorbenen familie von

"Wildberg , sicher von ihnen erbaut . Im Jahr 1138 kam

"ein Pelgrim von Wildberg und dessen bruder Adalbricht

"als zeuge eines geschenkbriefes der Adelheit von Wildberg ,

"verwittweten grävin von Hochenberg ( i . e. Hohenburg)

" an das kloster kremsmünster vor: " & x. &c .

Siehe die bergoesten und ritterschlosser der österreich: monarchie.

Brünn . bei Trassler. 1820. Teil. V. Seite. 171.

Die markgraven von Hohenburg, scheinen mir mit den Markgrave

von Voheburg eines stammes gewesen zu sein ; jre marken

und besiztum lagen an einander , die einen besassen Amberg,

die andern Chamb , auch waren die namen berthold und

depold in beiden häusern einheimisch.

1157. marchio diepoldus de Voheburg , hermann de Voheburg.

testes in chaota bertoldi comitis de Andechs.

1223 . diepoldus marchio de Voheburg, testis in charta hriderici II .

emp. Ferentino, monro . Beronis in argovia data .

Lezte zwei urkunden, in Breinners : Werner herzog

von Uerselingen . pag: 286.



Noch Raumer. IV. beilage 2. pg . 638. b. war die gemalin des

markgraven Bertold von Hohenburg, Holde, eine tochter friderichs

von antivehien , eines sones der mathilde von autiochien und

Kaiser Friederich des II .

Raumer Hohenstaufen. IV. 366 – 387. ad annum 1254 .

Der sänger markgrav berthold, hatte merere brüder. Einer derselben

Ludwig besoß die veste burg Monteforte bei Acerra in Apulien, als
eine schenkung könig konrad iv . Manfred d. son kuis. Friederich

II . wollte sich diesem Ludwig nicht anvertrauen; weil dessen

bruder Bertold von im ab zum papst gefallen war .

otto der zweite bruder des markgraven berthold , verlegte mit

zvo reutern dem manfred den weg noch Ascolj; war also auch

gegen diesen hohenstaufen. Gleich darauf besezte Otto von H.

auch Foggia, um Mannfred von Luceria abzuhalten. loc. cit
seitt 368 .

von einem dritten bruder Bertholds , Theobald, i. e. diepolt , ist

bei kaumer auch die rede, und hauptsächlich in Wiguleis
Hund baivischem stammbuch .

otto kommt loc. cit . Seite 370 – 371. noch einmal vor .

von Markgrave Bertolden siehe Seite 371. Sq.
btto , Siete 372 .

Bertold , Seitt 376. 380. 381. 385. 386.
von gefangen genommenen markgravem von Höhenburg, die

auf der Reichsversammlung zu Barolj ( 1256 ) durch Manfred
zumtode verurteilt wurden , siehe teite 389 .
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1223 . in einer urkunde kais. Friderich II . to . capuce mense

febr: erscheinen unter andern zeugen , comes heinricus de Enester,
( henneberg?) und Dropindus marchio de Vobur . lezteres

ist wol der in demselben eore schon einmal in einer Kaiserl. urkunde

vorkommende Deipold von Voheburg . dieses bei Muratorj antigg:

Italiae. II. 68.

1154 . mense Julio. " ex liberis fridericus de höhenburg, testis in

charta Eberhardi II. exist . Bamberg. vide ussermann episco -

patus Bambergensis. Charta Nº. EXIX. pa . 110 .

1146. Diepoldus marchio de Vochburg, tis in charta Conradi III.

imp . apd Ursermann ep: Bamberg. charta CIX.

1216. " Dipoldus marchio de Vohenburg, qui et falamanni ,
testis in charta Ottonis ducis Meraniae . apd Ussermann

ep . Bamberg. charta XLIX.
1220 – 1230. circiter . Mabhildis marchionissa de Hohenburg,

occurrit inter benefactores mnrii . Diessensis in Bavaria

in necrologio eiusdem murii . Hormair sämmtl: werke .

It . 60.

1133. Bischof heinrich von Regensburg gab dem herzog heinrich von

Baiern , die ganze graoschuft hohenburg am Im zu lehen .

hormair loc. cit . III . 65 . aber, mir scheint hormair irrt

sich hier im namen; oder in der zeit. die granschaft hohenburg

lag im Norbgau und war eine mark des reichs gegen Böhmen

sie war freilich lehen des hochstistes Regensburg; aber dieses

selbst befass sie nur als ein lehen von kaiser und Ruch .



1175. Dum dux Welfo in Gunzile (Gunzilegium , gunzenlech bei
augsburg?) solennitatem pentecostes magnificenter celebraret ,
inter proceres, qui envitati, numero XXXII. illuc venerunt

etiam numerabattr Bertoldus marthio de Voheburg.

Monumenta boica . Tom. VII. pg . 359 .

1162 . datum Lauduni ( Lodj ) tempore Mediolanensis

expeditionis . Diepoldus comes de Boemea tes tes

in chorta Friderici I . imp . apud kurz , beiträge zur

geschichte Osterreichs. II . 445 . dieser wird wol ein Vohe-

burger sein, und zu teetsch: diepold grav auf der böhmi-

schen mark geheissen haben .

1248 . Bertholdus marchio de Hohemburch, et Hein-
ricus ( Enziuses illustris rex surdmie, testes in

deplomate freiderici II imip: datum in castris,
in depopulatione sarme, per man: mgri . Petri

de Veneis . and Kurz Beiträge zur gesch: österr;
ob der Ens . II . 552 . (meuse udnii )

1130 . Marchio Diepaldus ( de voheburg, Pater Adelheidis
postea uxoris fridereci rom : reg : ) testis in charta

perquam Cuno ex: ratisbon : mnro : Monsee confirmat

quorundam nobilium bona . apud Pez, thesauro
anecdatorum . Tomo VI. vel cod. diplom. pag: 307.



Hohenburg .
nocmresutotum a wrd .

Ulricus de Hohenburc , Babenbergensis et Augussen
ses ecclec canoniceus mnro Casariensi confert curiam
suam in Ostham . actum in monro: ercsariens: 1270 .

Lang Regesta III . 359 .

Domn : Pridericus de Huohenburo testis in charta
mnri : casearienses. as 1270.
Tang ibidem III . 357 .

Fridericus de Hohenburc notum facit gd fridericus
seyhnaer Trutwino abbaci de Coesarea, vendiderit praedeum
quoddam in Odenliedoshacin. ao 1270 .

Fang Regesta. III . 357 .
( ob diese an der gränze Baierens gesissene Hohenburg, von dem
geschlechte der damal schon abgestorbenen Mark graven waren 2.
1269. Bercol dus Bambergensis episcopus Ludovico duciBavariae confert oppidum Amberg et alia feoda ,

ex morte Bertoldi marchionis de Itohenburg et
fratrum episdem , ottonis scilicet , diepoldi et

ludovici , devoluta . &c . &c . actum et datum im
campis apud novam civitatem ( wienerisch neustadt?XIII Kal: Iulij ( 19 Juny) vide etiam: von Falkenstein cod.
dipl: pg: 59 . Lünig part : Spec: Cont: II. 4 et Tolner
Rissor: palat : 80 .

eodem die Ludov: dux Com: palat : rheni dat literas rever -

481.



sales episcopo. datum inter Kistenburc et novam Ciwitatem .

Leang regesta . III. 326 .

Ibidem III. 214. Epidericus de Hohenburc hainrico

caesariensi abbati fradit ceriam quandam juxta
castrum seium Hohenburg . 1263 .

(diese scheinen also schwaben gewesen zusein ; f und

mit den markgraven nichts gemein zu haben )

1261. 23 augstj: Conradus frisingensis episcopus ,
Ludovico duci Bavariae omne ellud , qurod quon -

dam Perhtoldus marchro de Hohenburg ab ec -

clesia Frisingenti possedit , confert in feudum .
1261 . 18 Sept : ejusdem episcopi littrae in vestituram
Ludovici ducis ad diepoldi , ottonis et ludovici

fratrum ( de hohenburg ) feuda aperta extendentes
actum et datum frisingae .
Leang regesta . III . 170 et 172 .

Duipaldus marchio de Hoburg , cum anselmo de Iustingen

maresculcho, conrado de Vorda camerario , et Fridigo de Stoph

Pincerna, testis in charta, qua Tridericus II. imp. Hildebrando

com: palatino de Tuscia omnia illius sura confirmat.

dasum apud Mossanam , mense madii. ad: 1221.

⌜ et aliis pluribus italica lingua.
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Wenn, wie es mer als warscheinlich ist , die Markgraven
von Hohenburg mit deren von Voheburg eines geschlichtes
sind so war Berthold nicht nur von wieblicher, sondern

auchon der schwert sitt mit den Hohenstaufen verwandt .
denn Friederich rotbarte erste gemalin , war Adelleeit von

Voheburg. Siehe die erste pamentafel bei Raumer. Wº. 638 .

1248 . heinricus nobilis de Hohenburc testis in

charta Frisingana , apd Meichelbex. II. charta XI.

also ein ministorialis de Hohenburg .

1255 . Hünr . nob. d. Hohenburch. ibid. charta xpIV .

– Sefridus comes de Hohenbure testis in charta

Mº . XXIV . ibidem

1223. Biepoldus marchio de Hohenberg , testis in

charta Ottonis Berleipolensis episcopi fratribus de

domo S. Mariae in Gerucalem quae Theutonicorum dicitter

data , ut mihi videtur, in conventu procerum franconiae

apd Lang. regesta. II . 135 .

1224 . Heinrecues rom. rex (freserici II. imp. filius) inter alias
Diepoldum marchionem de Hohenberg de feudo litigioso
arbitrem constituit . datiem apud Hagenowe .
apud Lang regesta. II . 147.



1224 . Theodericus de Hohenburc, episcopus Wirceburg

praesid et traditioni trium jugerum vinearum xx ad

altare I. Fetri ibidem factae per Herwicum

novi monasterii fratrem. Lang regecta. II. 154 .

1225. Biepoldus marchio de Hohenburg testis in charta

Heinrici rom. regis , infestationem eocliciae Herbi -

polensis cum pluribus feusis continente .

Lang regesta . II . 153 .

1217. Diesboldus marchio de Hochburg testes in charta Leopoldi

ducis austr: et styriae qua monriei cremifanense liberat ab

advocatiu Ortolfi de Volkerstort. Preunhub. annal styr. pg: 26.

In der Bibliotheke des Trincipe Fitalia zu Palermo befindet

sich ein codex in folio, auf baumwollen papur von 133 blättern,
der unterandern sachen auch folio 6q. enthaltet :

"Pamentatio Bertoldi Marchioris de Benburgio, dum teaeretur

" in tarcere per regem Manfredum princigem Farontinam , in

"guo mortuus fuit . " das gedicht fängt an : "Marchio

"fortune – uersum vide Archiv der gesellschaft &c. Vr. bd.

pag : 367. Perz hat das gedicht entdekt und abgeschrieben.



Voheburg – Hohenburg . 183

Runegund graevin von Voheburg, gemalin Ottokar III .

markgraven zu Steyr, civca annum 1128 . Freun huber

annal . Styr. pag : 15 . diese kunegund war eine

schwester der gemalin kais: Friedr: I , die er nachher

verstiefs.

Anno 1153. Adelheid , Adela von Voheburg, die gemalin

Kais. Friederich I . war die tochter des graven Diepolds

von Voheburg, der die markgranschäft auf dem Nordgau

gegen Böhmen zu besass . Chamb wäre der hauptortedariun

Es war auf dem ersten reichstage den friederich zu Constanz
hielt (er hielt dann noch merere in dieser stadt ) im iar 1153.

als er die adelhied verstiers. Monach: Weingart, in Leibnizé

scriptor: Brunsw . I . 793 . " Anno M. C. LIII. divortium
"factum est Constantiae inter Fridericum et Adilam filiam

"Dipoldi marchiones. " Sicher war nicht die vorgegebene

nähe verwandtschaft, welche zwischen Staufen und Voheburg

nicht bestund; sondern die damal schon angefangene werbungn
um die burgundische Beatrix schuld an dieser trennung : aber
dies entschuldigte in der augen de hofleute keines wegs den auffallenes

schritt , den adelhied gleich darauf tat , da sie, um durchaus

einen mann zu haben, einen ritter von Ravensburg ( Neu -

ravensburg im argengau) heucatete, der nicht einmal von

dynastenstamme , sondern ein bloßer edelkaicst war .

⌜ und Amberg



Diepold hatte seiner tochter die stadt Eger (so weit gung die markgegen
Böhmen) Zur aussteuer gegeben; friederüket. behielt sie auch nach der
trennung für sich und das mag der ursache sein, warum so wol adelheid als

ir 2 er mann, Dietho (Dietdegen ) von Ravensburg in der folge gut be
handelt wurde, lezterer erscheint wiederholt in Kaiserl: diplomen alf zeuge;
muß siit also am hofe aufgehalten haben; auch seine nachkommen
kommun noch aft am hofe der h. staufen vor und die ausgezeichnete gunst.

mit welcher heinr: VI. und friedr. II. den Minnesänger Bertold von

Hohenburg und seine 3 brüder behandelten, mag wol großenteils
eren grund in jenem früheren verwandschafts verhältnisse haben .

Hohenburg aber und Voheburg ist immer ein und dasrelbe haus ; die bester
auskunst hirüber giebt Ried in seiner geschichte der grafen von Hohen

burg. Regensburg. 1812. 4.to Die burg Hohenburg im Nordgau stehet

noch und wird noch bewonet. Siehe das Bild bei Ried .

Auch der Ritter von Lang zu Ansbach hat etwas über die Voheburg und

Hohenburg geschrieben, was in den abhandl. der Acadimie der wissen-

schaften zu München abgedrukt ist .

1172 . actum Widergeltingen in domo Welfonis ducis .

Dieopoldus comes de Voheburch , testis in Charta
qua Welfodux tradit praedium suum in Osten dort

mnro. Tollingano, monum . boit . X. 25 .

1173 . meine vermutung daß Deito von Ravensburg der 2te gemal der

königin odelheid von Voheburg ein dienstmann der welfen gewesen,
wird durch der urkunde in der monum . boit. X. 27. bestätiget, worin

genannter dieto ausdrüklich unter die ministeriales Ducis gezält

wird. actum Ceencille in magna solomnitate eiusdem Ducis

also 20 iare nach adelheids scheidung hatte er sich noch
nicht von diesem duustverhältnisse losnachen können .



Lace
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Pamentacio Bertold Marchionis de benburgio dum tenerchm in carceze

per Regem Manfrodum prineipem tarentinum in quo mortuus freit.

Marchio fortune loquitur similis Sea lune
Instabllis tune Torto trafis onnia fune .
Aex qui res formas et doformata reformas .
In nova fert animus mutatas dicere formas .

Deves etam quondam pauper modo quid miser ege .

Carmina que quondam studio florente peregj .

Ilis temperibus michi sors successit amene .

Tcce mihi lacera dictant scriben da camene .

Infelix pocins quam felix debeo dice .

Quid me felicem tociens iactastis amici .

Ein subes terras terreque subintro canernas .

Oqui perpetua mundum ratone gubernas

Rui rexit regnum quondam populumque potentem .

Vor habet infelix quem corrigat ove ditentem . (sie
Iunc cum dires Tras tbi silecesserre serend .

Nudus in ignota palinure iacebis arana .

Marchio rure eadis nullo contentus ameno .

Inimium pelago celo confise sereno .

Deccani lerster inxta gleod scripta leguntur .
Nulla fides pietasque uiris que castra seguuntur
Nune dedici uere quod sors imimica secumdis .

Dirnit edificat mutat quadrata rosundis .

Ofurtuna mee constans mimica salieti .
Vere rotam malo precibus quam urribies uss .
Si merito pateris penam pro talibus equam .
Noli fortunam que non est dicere cecam .



Contra loqui tacum non est mihi nocis abusus.
Contempsitque preces quarum me dadecet usus.
Magnus eram quondam cecidi merito didici nam .

Rui petit exrelsa Hudeat uitare ruinam .

Kum patitur nulus nolui quia parcere nulli .
Penitet o si quid miserdrum 2reditur ulli .
Leticie fortuna me cito posuit metas .

Dinicias multas habuit dum floreit etas .
Quis status iste meus ubi nune mex magna potestas .
Othyapum terras iam feruida torruit estas .
Nunc scio quod miserum fortune est eredere pronum .

Ana mämis donat tollt manus altera donum .

Ieu que concepi fraudem sub pectore per quam
Mors mihi minus erit decet hei dare dona nouercam .
Infelia proprio transfici pectora telo .
Qui poteram recto tramsire ceraunia nelo .

Sectus anaricie postquam successit anelum .
Dulneror it dausum porto sub pectore tesum .

&x quo corrupit fünesta pecunia pechurs .
künila quid cesbas finem properare senechus .

Qui quondam patuit regali teqmine thronus .

A Trabe sublimi triste pessendit onus .

Heu cum me nideam sub rerum pondere mersum .
Si natura negat facit indignacio uersum .

Epitaphium ipsius Marchionis .
Marchio sublimis iaret hie tumulatus in ymis

Non eodem cursi respondent ultima primis .

am 10. april 1831. durch
H. Prof Michaelis aus Tübing erhalten , welchem es archirar Perz aus Hannover sandte.



Der Markgrave von Hochenburgh.
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Ritter Conrads von Grünenberg gemaltes. Wappenbuch. 181483. bal 53. pag. b.





Hohenburg .

135 . Adelbertus et Liupaldus filii marchionis (

diepaldi de voheburg . patris adetheidis posteal

reginae rom : ) testes in charta concambii inter

reginmarum episcopems pataviens: et mnrum claustro

nerburgense . apud Pez: thesaur: anecdot: Tom: Vs

vel cod. diplom. pag . 313 fqg:
1257 . vide Muratori rer : ital : script : Tom: I . Pars II .

pag: 279. col: 1. epistola fratrit Conradi. prioris conventus

dominican : in civitate Parnormitana , ad Angelum

Bocramazza epist : Tathenensem.

" Anno 1257. tuit Capitaneus Siciliae Comes Fredericus

" Malicta , et in eodem anno praedictus Comes de Ma -

leota fuit interfectus a Theobaldo Theutonico , et

ipse Theobaldus rebellavit se contra Regem Man -

Fredum , et Comes Predericus Lancea accepit eum

in monte Trapani , et interfecit praedictum Theo -

baldum cum multis hominibus de praedicto

monte . "

Theobald, Diepold, lebte also noch 1257. aber daß Fr. Lancea ein so

naher verwandter von im , sein feind warde und Manfred ,

gegen Conradin anhieng, ist schwer zu begreiffen. ob Berthold

damal schon im Kerker zu Palermo (Panormus) lag; oder

später als sein bruder Deipoto , und auch von seinem schwager

dancen gefangen würde? stehet dahin. confer Raumer.
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1258. Sex conradus eudros regnum apuliae et neapolim capit. et sequenti anno castrum
"ibi aedificavit , quo anns moriter. Reliquit autem filium paovulum Conradinum ,
"quem mater in Theotoniam portarj ferit, ibique nutrioi . alequi dicunt, quod
"duorum eras annorum, mater vero nupsit comitr de Tivolo. Relictus estautem pueri
"Bajulus Bertoldus marchio de Honnemburch, qui posten in Pajulatu oessit

"Menfredo. " ex Iordani chronico. apd: muratori antiquit. ital. IV. 93det 339

circae annum 1146 .

Adelheid cometissa de Hohenburg, filia Friderici

advocatt de Ratispona et filii adelheidis huius

Comes Ernst et döminus Fridericus (de Riitenburg?)
apud B. Pez , thes. anec. Tom III. part. III. pag. 178 .

9130. Die gravschaft Hhenburg war ein lehen des hochstiftes Regensbug. im nebengesezten
iar gieng beschof Cuno von Rezensburg mit tde ob, das copitel wälte durch dzwischenk unft

greo feiederichs von Bagen seines Kaftenvagts und des graven Mo vonWolfretthausen des leztern
son Heinrich zum Bischofe. herzog Heinrich demstolze vonBaiern er hob sich gegen diese
wal; weil sie one sein wissen geschehen war und brathte es bei keiser und pabst dahin
daß der hischof Huns: interdicirt wude. durch die intervention des buirischen

pfelz graven Otts von Wittelstach , kam endleil auch 4 iäriger vehde es entlich dehin, daß

herzog Heinrich von der verfolgung abstund , wogegen im der bischof Heinrich die
lehensherrlichkeit über d grerschaft Hohenburg abtretten mufft. Nun het aber,
iner als 100 iore dornach, als mit dem Minnesänger Verthold dem merkgraven von

Hohenburg der name und stamme von Hohenburg ausgestarben war, der bischof von
Rrgnerburg die in seiner Dioecese gelegen hohenburg: güter, den herzogen

vonBaiirn als heingfallenes lehen zugesprachen . wie lisst sich damit vereinen was ang-

fürter maßen Hormager in den Tynler mekmürdigkeiten . 111. pag: 94 daxt ??! –
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Das wapper . 187.
Convat Grünenberg Ritter, zu Constanz, giebt in seinem ano 1483

vollendeten handsctriftlichen Vappenbuche, den Setuld der Markgraven
Von

Hohenburg folgender massenan:
Margrauf von Hochenburgk.

Ein in die quere dreimal gleich geteilter Schilt, oberteil bleu,
muttelteil gelb, unterteil weiss. auf dem heem ein breites krun

dessenarme ebenso geförtt sind, nämlich zu mnerstgelb dann

Weiss und am rande blau. die äussern winder sind ebdes mit 6.

(weissen blättern besezt . In der mitte dieses ir drei arnügen kreuges
eine 6 blattrige rote rose mit gelhemn fruchsboden. dies Wappen sehet

in erwäntem Wappenbuche bot . L 111. 6.





Nohenvels . 186

Durchard de Hohenvels, der minnesänger? in necrologio ecclesiae

catterolis Constaotiensis mpspto. ad mens: martium. XIII . Kol.
haec habertur: Durch : de Hohenvels prepositus epalis cellae
c . de cuius anniversario dantur X sol: den. singulis praebend: dis-

tribuendi de quarta in Oberlingen.–

obiger B. scheint der näml: gewesen zu sein der 1269. in einer ier -
kunde bei Hergott Vol: III. pag : 416. unter bischof Eberhard von
Waldburg als Domscholoster vorkömmt .

1259 . nobiles viri Waltherus & Gozwinus milites de Hohenvels
ius patronatus villae Geberatwiler monasterio Wald lege
fori conferunt: actum apud claustrum walde annoquosop

ex archir: monru: Wald. cista 9. siehe meine urkundensaml:









1245 .

490

Pigillum Goswini de Hohenvelse , ex charta anni sepra

scripte, ex archivo mnrii Wald a me descripta .





99.
Mannale des Stistr Spchofzell bl81. a.

Bereardus de Hohenfels preposctus heiis eutée Et Sinon plebanus s. steffani constane .
causem et. . de et super deeimis in Berge. Wernswil: Muren et Gundershusen coram
d. offieiali constantiensi – diffiniuereant, ot capitilo lberum sit colleitionem freutuum
heime

in Guntharshusen locare quibweunque perfonis – – – – ––
Datum fub sigello prefatorum propositi et plebani neenon de offial. et custo dis et eaqutil.
MldXXXXI ydus Fulii VII.





in Hochenfels im Segov

1

Ritter Conr. vonGrünenberg handschr. wappenbuch. 1483. blat 137.B
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Burkhart
vor D .

Hohenvelx Bodmer . I . 83.

17.

Io Bwin von Hohenvels . 1382

"Die im Stacdtesold getangenen Edolleute lösten sich zum

"Tcil durch unterwerfung unter Wirtembergische Lehens -

" herrlichkeit , wie Goßwin von Hohenbels, xx -

Pfister Gesch: von Schwaben. II Buch. II Abteilg. III Abschnds.

XI. Kapitl . Scite : 191.

Sattler Gesch : Wirtembrgs unter die Graven. I. I . c. Scite : 258.

2 . Dic bei Tettingen angefürte Urkunde von: 1269 ent -

halt unter andern auch die Namen vow :

von Hochinvelle der Schulmeister , i. c. der Dom-

scholaster zu Constanz . lege: Burkhart

Herr Gozwin und Herr Waltherz von Hochinvolle

3. Burkart ( der Saengec?) und Walther von Hochenvell waren

Zeugen in einer Urkunde die kunig Heinrich ( VII) dem Closter

Wettingen gab. " Datum apud Turegum, anno dominicae

" incarnationis , millelimo ducentelimo vicelimo Ceptimo . "

Die Urkunde muß noch zu Wettingen sein . Siche bei

Ichudy Tom: I. Pag: 120 . cum illis : Oberhard Trchses von Waldburg.

et Conrad de schenke von Winterstetten. –



Timbern Msspt: Pag: 120 & 121 . : um .

"Demnach aber Herr Wörnher von Zembern, sich so tugenlich
"und wol hielt gegen seinem Gemahel, auch seinem Schweher
" vnnd gegen Meniglichem, Warder von jedermann lieb aund
"werd gehabt, deßhalben sein Schweher verursacht Herren
" Wörnhern zu quettem, die Herrschaft vnd seine quetter zu
"bössern . Darumb erkausst er von seinem Brueder Herr Sal-
"theren a. d. 1332 das Dorff Rohrdorff, welches durch Hern
"Hanns Truchstersen von Waldtpurg , Herr Zeino vund Hern

"Kriderrichs von Rielt; Herr Eberharts von Khunigsegek
"zu Fronhofen , Herr Hulderichs Purst , x aller Ritter und

"Tenoz von Hohenfels vnderhändlung zuganngen vund
"beschehen it . "

Ibidem fol: 147 mitio:

Burkhard und Walther genannt Rumili von Hohenfels , Ritter

sind mit Albrecht von Homburg, Bürgen für Heinrich von

Ellerbach gigen Johana von Zinborn. ad. 1394 .

Ibidem. Seite: 122. Goßwin und Burkhard sein Brieder von
Hehenbels sind Beisizer des Land gerichtes z. Stokach
anno. 1354.



141

alt Hohenvels, die Stamneburg liegt in Trümmern oberhalb Sippling
am Boden See. Neu Hohenvels ist bei Zilafingen und Mal -

spiren im Nellenburg: und durch die von Jungingen an den teutschen
Orden gekommen . Scribe : Malsbüren .

Im Iar 1269 erscheint Goswinus de Hohenvelse als

zeuge in einer urkunde , welche wälter von Klingen
gab, als er klingmau und die vogtii über Tittingen dem

Bischof Eberhard (von Waldburg) zu Konstanz zu kauffen
gab. Die urkunde ist im Archive zu Carlsriche. pide
Bad: archiv: I . 99.

1277 . Goustemmus de Hohenvels, testis in charta Rnd I .

Im iar 1269. erscheint in der oben angefürten urk unde auch

D. ( Burkhart ) und walter von Lohenvels mit dem

zusaze: B. der schnolmaister, als bürgen für den

bischof Eberhart. die urkunde teutsch bei heorgrtt

II. II. 416 .

1228. factum in Turego. Burchardus de Honvels testis in charta

per quaeu fridericus (filius eberhardi) dapifer de waldburg sum uxore

sua adelgunda de Nellenburg, verdet muro Wattengen praedium in

Virzelinsboch (firibach prpe Kaiserstul). vide cod. Siplom. alemann. pg. 161.

Nota. in einer urkunde des vorigue iures ( 1227 bei Tschudj I . 1207 am

näcul. orte (Zürich) und in der sache des naml : Klosters (wettingen:

kommen Burkhart und Walter von hohenfels (warscheinl. brüders auch

als zeugen vor . dies mal ( 1228) mit Inen heiur. von Niffen , und sein

I dem ersten



son heiur . , Durchard von Ramsberg , ein frater ( mönch von wettingen?) Berthold

de hundersingen cum tota familia castti ( nempe Turicensis ) .
Es ist daher mer als warscheinlich , daß die angefürten zeugen , also

auch Burkh. und Walte von hohenvels zu der burgmannschaft , der reichs-

burg zu Zürich gehörten: oder sollte vielleicht das castrum watsburg

gemeint sein?

1226 . Durcardus et Waltherus de hohinvelsin testes

in charta hainrici regis roman : ( i . e. filii friderici II. imp. :

data apud weingarten, per quam mnro . Weissenau tradit

prebendam unam in brigantia etcapellam in woltfurt .

ex cod. trad . Weissenaugiensi. pag : 82 . apographi mei

1285 . Goswin, Burchard und Eberhard fratres de Hohenfels

übergeben ire güter zu Ringgenbach (bei Messkirch in der

pfarrei Menniugen) teils umb geld, tüls wegen jrer im Kloster

wald befindliche schwägerin Elstetk, au besagtes kloster .
mus

archio Wald. cist: 47. fasc: 1.to Nº 2.

1344 . Cohrad von Hohenvels übergiebt dem kloster Wald + pro

1248 .

remedio animae suae , und für seine tochter Elsbeth, nonne

daselbst, den Niderhof zu kalchofen bei Neuhohenfels

in parrochia Lutgersdorf . Archis Wald: best. 25. fasc: I .

Nº 1. 2. 3. 4 . 5. et 6. c .

Eberhard von Hohenfels verkauft an Latold und dessen watter

Conrad, Burgern zu überlingen seine 2 güter zu Ruhestetten,

um 50 t . B. archie Wald. cist 49. fasc: I . Nº. 1. –



(Maneß. S .
Homberg . Grave Wernher von? Tom I. pag: 24.

eernher v: H. wurde 1312 von Kail: Heinrich VII.
zum Befelshaber ds trutschen Hecres in der Lombardiy bestollt ,
Schweizerg: Geschichts Forscher Dd I. Heft 3. Pag: 477 &478 .

Siehe über ihn auch Kreutter Geschichte Vorderösterreichs.

Anno: 1316. Wurde Werner von H. der sich im Heere des Gegenkaisers
Freiderich von Oesterreich befand, von Kais: Ludwigs IV Heen bei

Wlingen in Schwaben gefangen . Vede Albert: Argent: pag:
175 sq. (welche Ausgabe sagt sister Gesch. von Schmah nicht)

Daraufbeziehn sich 2 seiner Lieder: Mit vrlob wil ich hinnan

und : Mit vrlop wil ich scheiden von dem Lande xx

parnx

von Gr. Werner von Umbrgsiehe Gundling: Geschichte Kaise Heinrich vinPag : 183. 233 . 24I . 265. Er war um 1313 Seadthalter der Lom-
bardey.

Pag: 183. SIV. Aber dieser zwar trefliche Wunsch und Zwek
des Kaisers wurde ziemlich unterbrochen als er vernehmen

musste , daß die Städte Asti, Casal, Vercellj , Parma, Reggio
Eremona und Padua sich empört häcten , unter welchen
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Die beiden Werner von Homberg liegen im Klosser zu

wettingen an der Limat im Kapitelhaus begraben .
Di abbildung der grabsteine hat Ingenieur Mtüller
em VII Teil der merkwürdigen überbleibsel Taf: 13.

1284 . Ludw: com: d: Honberg , Hermany filius friderici
fratris Ludovici, et hermann soror. actum apud novum

castrum Raprechtswill. inter tettes Audolfg de Turri ,

et Heinricus mareschelcus, de Raprechtswile.

Herrgott. Charta DºXXX.
1288 . Ludw: com : de homberch proprio et tutoris nomene

feliorum fratris sui Wernheri S. Urbani mnro domum

in liestal eximit a tributis. hos fratris filiorin charta

anno 1310 nomenat Wernerum et dudo witum .

herrgott chada Nº. DºXXVII.

1289. Hermannus com: de Honberg. Wernerus et rudolfg filie Ludo-
vici comitis de Honlerg. Herrgot charta 4. DcLOV.

1302 . Wir grave Wermann von Honberg. ibidem charta DCXCIV.
1304 . Wernerus Rudolfus et Ludolfus fratres comites de Homberg

mnro Wormesbach donaternes praedecessorum suoru confirmant
abedem charta. DCXCV.



Bomberg.

Ingeneiur I . Müller (von Zurich ) in den merk

würdigen Überbleibselen von Alterthümern der Schweiz
Tcil : VII . Taf : XII & Text Pag: 10 & iI :

"Die beiden andern ( ic : Grabsteme ) führen das

gräflich Hombergl: Wappen. Anno: 1380 ist Weiner

"graf von Homberg, der lezte dieses Stamm
3 u. Geschlech

"gestorben, und zu Welting begraben worden , un soll

"dessen Erbschaft an die Grasen von Hatsbug gefallen
"sun : mithin hat einer von diesen beida Grabsteenen

"seinen Mann gefunden; wer hat aber an der andern An-

"sprach zu machen? Wir muthmassen, ont weder sein

"Vater, welcher auch Wehrer geheissen und ao: 1320 d m.

"gestaben oder seine frau Groszmimma, Elesaboth

"Gravin von Napperschreil, velche 1290, oder 1293

"ihre Nechte an das Stift Wiltung verkaufet t

Verte
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Kreutter in der Geschichte Voederösterreichs , giebt

au, daß beide Werner Vater und Sohn von Komberg in dem
von9 Iaren vonein auder

Zeitraume gestorben seien.

Es ist eine schwer zu lösende Verwennung bei den

Geschichtschreibern, in den graven von Homberg ,
Homburg, Hohenberg, Hohenburg , & Hochberg und
Hochenburg, welche oft verwechselt werden , u

mir so zu unterscheiden sind :

Homberg , Homburg, ist der Sundgauische Stamm.
Hohenberg, Hohenburg und Rochenburg, ist das Haus
welches am Nekar sasz und die Gravschaften Ober-

und Niederholeeubeng und Haigerloh besasz.
Hochberg, aber ist ein zweig der Markgraven von Bader

der auch von Hachberg genannt wurde . Hachber
liegt bei Emmeding im Breifzgan .

hiezu kommen noch die markgraven von Hohenburg

im Nordgau , eines stammes mit de Graven von Voheburg
aus diesen war Bertold der minnesänger



Domberg.
154. Warnerius de Hohenburg comes . testis in charta Orliebi episc:

Dasileensis. apud Schöpflin Alsat. diplom. I . 241.
da in die urk unde ausdrüklich mit dem praedicate: Advocatus

Pasiliensis nennet ; so ist kein zweifel , daß damit ein grave von

Honburg gemunt sei .









1330. war gr: Werner von homberg der lezte dieses namens und sammens

tod. Grav Johann von Labspurg Rapertswile sagt in einer charte von

diesem iare: " omb dar gut , leit vnd rechtunge, die grav

"Wernli selig, grav Werabers von homberg selig sien, gelossen hat."
Herrgots . charta: DccLXVI. Tom II. part II. pg: 647.

1103. ex cod. Urstisano archivi Basilunsis
Rudolfus de Honberg comes in charta Burchard Ep: Basilunsis
advocatus constituifur super partem dotationis mnrii S. Albanj
in Basilea . Schöpflin hist: Zaringo Bad: Tom V. pg: 33.

"die graven von honberg sind reichswögte des hohen stifte und der

"stadt Pasel gewesen. die ältestes zuverlässige spur davon findet
" man in einer urkunde von 1103. und die lezte in einer urkunde
"von 1213. " &c. &c . das folgende bei Ochs. I . 455.

1330 . da graf Wernlj von Homberg , der lezte seines namens und

stammes mit tad abgang, fielen die drei schlöper wartenbers

Unweit Bafel dem graven hans von habsburg lauffenburger
linie erblich zu (Eschudy II. 314. ) vermutlich waren Mön -

chenstein Muttenz und die Hard darunter verstanden.
Ochs II . 38. ob die iarzal des todes richtig seie? ist noch

zu untersuchen. L .

289 . würde vor Fern erschlagen ein frav von Homberg.
bi Gestinger Berner Chronik Seite 45 Sog:



1310. in praesentia Werneri comitis Fombergae & Rappersvillae -

belenet Kais: Keinrich vie den abs Conrad von pfävers mit

den rugalien. apd Elchhorn Episc: Curins: charta XCV.

1223. grav wernher von homberg Zeuge da gr. Ulr. von Riburg
und seine sone das stift Beromunster begaben. mit Ime :

Bied. et arnold von Wart , wern . et conrad von Tüffen. die urkunde

füret (warscheinl. aus der acchive von Beromunster) Tschudj au .

I . 119.

Müllers Sammlung &c. III. teil . XXV. Dis ist von den Sehs farben .

Vers 19. " Wie es umbe alle varwen si

" de seite mir der schanden fri

"der wde Grave Wernher

uVon Honberg der mit richer zer

"Der welte gunst so behielt

"So daz er nach gar hohen eren wielt

"Er waz ein Tolde ( der ? ) ritterschaft
"Der seite mir der varwen kraft &c. &c .

Ein schönes gedicht über Wernhers tod , stehet im Liedersaal band II .

Nº. EXXVIII. Seite 321 und flyde .

1315. datum Basilee . II non: april: indict : XIII. König Friederich III.

(pulcher) bestätiget der vadt Nümberg , die ir ao: 1292 vom König
Adolph ertielten freiheiten ddto Basel. non : Kal: Ianuarii amocitato .

unter den zeugen erscheinen: nobiles viri : bito Strasbergensis.
Wernserus de Honberg. Rudolfus de Nidove. Walraphus de
Thierstein Cömites. vide: Geschichte des römischen König Adolphs-
Chrankfurtehm . bei I . Ph. Reiffenstein. 1779. pag: 182 sq .
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Her Bruno von Hornberg . Bodmer. II. 48.

1152. Wernherus de Horinberc testis in charta concambii
inter abbatiam S. Petri in Filv. nigr . et Bertol du. de Rietheim

ex rotulo I. petrino, apud Schoepflin hist: Karing: badens:
Tom. V. pag: 101 .

1231. W. (wernherus?, de Horenberc testis in charta morchionis

heinrici de Rachberg. Schoepflin . ibidem. V. 180.

1234. B. (bruno 2. ) de hornberc , testis in charta Eginonis com :

de Urah et domne in Friburc data in castro fribure, reg

nante dmnno nostro Sesu christo; quia fridericus II . imp :

excomunicatus erat . Schoepflin ibidem V. 195.
die von hornberg scheinen zu den alten zaringischen minisseriale
gehört zu haben. Ire burg lag oberhalb des Kinzigtales
in der gutach , noch stehet ein schoner Thurm davon .

1400 . um dies iar starb Werner von hornberg; er war ser war -
scheinlich der leyte seines stammes; seine nachgelassene wittwe
anna; oder anastasia von Usenberg, heuratete hernach (400)

den herzog Reinald von Urselingen und brachte im aus der ver-

lassenschäft ires ersten mannes: hornberg burg und stadt und

die Pfandschaft Fryberg auf de Schwarzwald zu . Vide



vide heirüber Brunners Wernher herzog von Urselingen Arau 1827. 8vo

pag: 288 . und an andern orten daselbst

1393 . stunden die Rotweiler in Wehde mit Heinrich von

Hornberg , seinem vetter verbrannten sie die stadt zu

Hornberg . Siehe von Langen, Rotweil: pg: 193.

eodem anno wurde diese vehde durch scheedrichterlichen aus -

spruch Burkhards von Neunegg vertragen. Idem ibid: pg: 380.

um 1179. Burkhard von Hornberg, vermalt mit Willeburg freien

von Bymbern , der tachter Johanns und der gravin

annae von Monheim . Liegmaringer wochenblat. 1824. 165.

Albrecht der vater dieses Johanns ist derjenige, dem die bekannte

geschichte im Stromberger wald mit dem Hirsche begegnet

ist , als er zu Kais. freiderich I . zeit gast bei grav Eochinger

von Monheim war .

Auch in Franken gab es ein geschlecht dieses namens .

Eine burg hornberg liegt bei wimpfen am Nekar , sie kam

im XVI. iarh. in die hände Gözens von Berlichingen, der gern

und oft da wonte , dasselbst wird noch eine reistung dieses

ritters aufbewart , sie ist jezt das eigentum des freiherren

sigmund von Gemmingen – dreschklingen.

Auch in Steyermark gab es ein geschlecht, das sich Hornek

von hornberg schrieb, und welchem der dichter der reimchronik

ottokar von H. angehörte. aller dings gehen die Hornberg im

Ichwarzwalde , und die in Franken und Steyermark einander

vec
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nichts an , und der minnesanger Bruno war von dem geschlichte

der Zaringer dienstmanner , deren burg so schön oben im

Gutacher tale liegt.

1193 . Arnoldus de Horenberg ist zeuge in der urkunde

die Kais: Heinrich II . am 20 hinij zu schwabisch

Gemund, durch welche der Kais. die belenung des Dietrich

von Stamheim mit einer müle, durch das kloster Lorch ,

bestätiget. apd Besold, documenta rediviva . 727 .

113. Adalbertus de Horenberc, teitis in charta Bertholdi III. et

concadi fratrum de Taringen mnro Sci. Petri in Silr: nig:
dato . Neugart mst. pag: 21 .





ottokar von Hornek
202.
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Ottokas von Brnek , bei Pex III. 18.

Minuesänger des Königs Manfred .

1. Wilduns : aener der opas nit ze jung

der hiessz maisser Wildung.
und nidun mar da sach ,

2 . Kiesse maester werner von Reisspach (rispach

es ward auch einer da reich ,

3 . von Haschenberg mei ster Fribreich

er was auch einungar hold ,

4 . der hiesse meister Breinhold

5.

6 .

B.

9.

10

auch mert einer du sein hale ,

der wvas geheissen maister Val

es word auch da mit grosser Zier

von der Sittoew mutter walte

auch was da gaer ze notleich

von Wirckpurch
meister friedereich

dla worcht auch manig lomnwerch

mal er Conrat von Rotenberch

– es wart da durch sein gepolt

von Ertpurch maister Geibot

da was auch maister Otti

des man vil deek spott ,

durch den hofer ( höker) den er hett

204



auch chom durch des chunig pet

11. von Landeschron maister Feirrich

es ward auch einer gar da reich

12 . der hiessz maester gebhard

derselb auch da erslagen word .

13 .

Ez tett auch grösser helfte schein

elleitter Ulreichen von glesein

dannoch was da mit mitzs

14 . elaister Brich von Gocinics

16 .

7

Im was auch gar heimlich

von Mersenburch mutter albrich ,

auch behielt da wol sein stat

von Tyrol maister Chunrat
auch nam vil gern sein solt

von Sumerek maister Perichtotolt

vide privra &ulteriora, ibisern .
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P .

Iusen . Bedmer I . 91.

Herr Friederich von Husen. Tom: I. pag: 91. Sqg.
Hausen im Thal an der Donau bei Verenwag - hat ein altes
Schlos , dessen Bewonner in Urkunden als freihern er

scheinen . Das Vappen wäre zu untersuchen an den Siegeln

Ein Husen im Rherntal kommt auch vor und hatte

gleichnamige Edelleute. auch deren Wopper mußsich
an 4. Gallischen Urkunden finden .

Auf einer gemalten Schiebe habe ich die Vagen

v. Husen und Schenk von Castell durch Henras

vereint . Reide seschlechter gränzten mit ihren

Resizungen, und jene von Huisen in Donautal gung
an die Schenken vo Castell an zu Stettem am

kalten Markt über .

Vede Kölbs Lexicon. Strossers Erkurde so Nader
hoft I . pag : 131.

206



Is it aber nicht zu zweifeln daß der M. Sänger von Husen von der

rheintalischen dem stiste S. Gollen lehnbaren Geschlechte
war . Ihne gleichnamige Burg lag bei Bemegg, nahe bei vielen

andern Sänger Burgen. Schon 1270 stifteten Rusolf u. Gertrnd

von Husen sich eine Jarzeit in S. Gallen . Ihr Wappen war

ein schwarzer stehender Widder im weissen felde: im

M. Cod. finde ich das Wappen von Husen nicht .

sim Rheintal ,
Ihre güters giengen noch im xij I. H. an die Thumb von Neuen-

(das Itist,
burg über, von denen an Montfort, und zulezt anß. Gallen.

"Hamn Caspar schenckh von Castell 1570 und Esmarina

"Schenckin von Castell. Geborne von Hausen. "

Ist die Inschrift einer mit beiden Wappen bemalten

fenster scheibe die ich besize. Vid: arx S. Gall: Tom I .

pag: 493. & Stumpf:

Pinige seiner Lieder sind ausser Landes, warscheinlich auf einem Mreuz-

ruge gedichtet :"Dich muet das ich der lieben bin so verre kommen"

"gelebt ich noch die lieben zit u

"Das ich daz lant solte beschowen

"Dar inne 4 al min frocide lit "

und in dem Tiede: " Min herze min lip die wellent scheiden 4
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dann: "Ich wande ledec sin von solher swere
"Do ich daz krüte in Gotes eren nan .

und an mehr andera Orten .

Daß er am Rheine gewont hat :

nag: 94. Sp: 1." Si möhten e den rin

"Gekeren an den pfat "

Einige mal läst er auch die Geliebte sprechen:

pag: 95. Sp: 2. " Eo ist mir lieb und lieber vil -

Arr III . 324. Anmerkung: c.

Laut Anniversarien Buch von Bernang das im Jar 1424

zusamengetrag worden, warscheinlich aus älteren, hatten dort :
Ulric de Husen, Rudolf Miles de Husen , item Rudolfus de
Husen & filius ejns Ruffi, Mechtild de Husen et Rudolf

Miles ejus maritus , eigene Jarzeiten gestiftet .
Die Burg Nusen lag um diese Zeit schon im Schutte .

Wer ich inder um den rin

" So vriesche ich lichter ain ander märe

" Des ich doch leider nie vernam

"Set daß ich über de berge kam " Maneß:

Er sagt also selbs, daß er um den Rhein zu Hause seie –



Die volle Bestatigung, daß er einem Kreczzuge unter Kais: Friederich
dem Rotbart beigewontt und im Iar 5590 in dem Treffen bei

Susopolis durch einen Sturz mit dem Pferde umkam , finden wir

bei dem: God: Mon: in annal: Seite: 85. in Struv rer : germ:
Scriptor :

"Vie probus & nobilis, qui egregium laudis & honestates pro

"omnibus illo in tempore nomen acceperat. – – Iuper ejus

"morte tanta in castris orta est moestitia , quod omissa

" Pugna , omnes clamorem bellicum mutaverunt in ocem

"flentium . "
Man suche auch in des Bongarsius Gesta dej per

Francos nach , wo dieser von dem ganzen christlichen Heere be-

weinte Ritter warscheinlich auch irgendwo vorkömmt

Vede: Conz, Miscellen, Geite 289 und folgde.

Burchardus de Husen , tevis in charta ao 1123.

a Conrado D. de Zäringen mon S. S. in silva nigra

data . Neugart II . 35. dieser aber st gewiss ausdem kinzig tate.

Bucclinus Geom : top : chron: stem: Parte II . genealog :
notitia , partis 2dae parte tertia , tabulam genealoge :

gentis Hutranae abinitio Seculj dij affert et hanc

cum gente Ramspergiana unam et eandem esse

asserit; sed nullibi probat. Abi et noster Fridericus,
cum fratre Johanne Christophoro occurrit , qui

patrem habuerint Iohannem eberhardum de Ramspen
dictum de Husen , matrem Barbaram de Klingenberg ,
avum Volkerum â Ramsperg (vexit 1126) aviam

isidem sub uote

gertrieden de künsegg . ⌜ pag 157. Hausen , non Husen
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" Anno 1159 . Burchardus de Husin obiit ; et

" et pradium suum quod apud Birchtelin -

" gin habuit monasterio dereliqueit . "

Bichtlingen prope Messkirch 2

Chron: Pitershusan : axd Usterman I . 385 .

1113. Thupertus de Husen intersuit dedicasioni mnrii S. Petri

in selv. nigr . Schopflin hist. zar . bad . V. 89.

1306. frater Lodewicus de Husen, ord: teut: de
domu in Grifstat. testis in charta venditiones, apd
Gudenus. IV. 996.

Eine ununterbrochene und wie es scheint aus gutenquellen
geschöpfte, stammreche der herren von Husen, fendet man bei

Ducelin, Germania topo- chrono- stemmato - graphica ,
nach der geschichte der Quelfen . In genealogicis nocitis

Partis II . parte tertia ); wo auch unser Friederich vorkommt

um 1394 . verglich herzg Liopold von Osterreich zu freiburg

im Brußgau , die stadt Rotweil mit Volz von

Weitingen, unter der von Im bestellten austrage mannern

war auch Deitrich von Husen .

apud Langen . Rotweil . 184.
⌜ pag

154



Daß die von Husen zu Stetten am kalten markte

Satzbürger zu Rotweil waren , sagt, Langen am ange-
furten orte pg : 366 .

Albrecht von Hausen und seine gemalin Sophia , hatten
mit jren eilf kindern : Conrad , Ludwig , Albrecht ,
gerung, Werner, Burkhard , Mächtild , Iuditha ,

Elisabetha , Adelbid und Agnes, in dem Kloster
Beuron an der Donau einen jurtag gestiftet .

ex necrologio Beuronensi msspto, qui Siegmaringae in archives

asservatur . Die zeit ist, wie in der necrologi. gewönlich nicht

benennt ; in der Bucellinj . stammtafel findet sich nur ein

Albricht , dessen gemalin aber nicht Sophice; sondern

Helena hiers geborne von alsorf genannt wollenschlager , die

kinder sind nicht angefürk ; dieser Albrecht aber fällt

schon in die mette des XVI. jarh underts .

1611. prid. id . augusti , o. Wolfgang fridericus ab Husen

aitatis anno 12. t Sic habet Buzelinus in Germaniam

c. ch. st. gr . Parte II. genealogiarum vag : 154 . ubi huius

Wolfgangi Rhema genealog. per 5 generationes exhibet.

an Ultimus stemmatis surculus feit ; ? non dicitur .

1331 . Aeinrich von Husen ,

1349 . Johann von Husen ,
von Bischofzelle,

bei Pupikofer, I . urkunden 7 Seite 71. Nº. 33.
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In einem verzeichnisse der stifter und gutteter

des nonnenklosters Wald , bei Pfullendorf im

Linzgau , find sine die et consiele, finde ich :

" Weit von Husen zu Husen under Merkirch .

"Frow Brigitta von Husen , gebore Humpissin

" von Waltrambs .

" Sixt von Husen . "

um das iar 1158 . stiftet der edle herr Lambert von Husin sich
und seinen vorältern eine iurszeit in dem Kloster zu Salmanns -

weil , und giebt die kirche und seinen megerhof zu Stertzingen
dahin, auch die kirche zu Walbrechtsweiler samt einem hofe .

Kais. Friederich I . bestätiget die vergabung.
Apiarium Salemitanum. CXVII.

1282 . Gr. Mangolt von Nellenburg und Burkhort von Husen,

bewilligen daß Niclaus schueler genant sateli , sein gut

zu Igelswis an Ulrich Wint um 9tt. n 10 Bold. verkaufffe.

archiv Wald. Cist: 21. fasc. I . Nº. 13. –

128f . die lust zum singen muss in dem geschlechte von hus

nicht sobald ausgestorben sein ; denn beinahe hundert

iare nach dem Sänger friederich co Husen , finde ich

in einer Kloster Wälder urkunde von anno 128 , emnen

fi deler dieses hauses ; denn dafür muß ich den

darin vorkommenden Heinricus de Husen, dietus :

Gigenhals halten . vide meine urkunden .



um 1404t . trug sich auf dem schloss Husen im Theintale eine

wunderliche geschichte zu die bei von Aex II. 126. 127.

zu lesen ist .
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Ierr Prpiederich von Hulen . 211

E. x Godefridi monachi I . Iantaleones

apud Coloniam Agrippiaamn .

In Marg: Preheri aerm : Rer : dcriptor :

Tom : I . Pag : 257. ad Annum MCXC.

" Quumque mutti hinc inde occumbe

" rentj noscriex consilio revacati , processer

" unt in fines Purcorum versus Laodicear

"Ibi Imperator a Legatis Soldane gratan -

utessime quari ad ducatum in dolo siescep -

" tus est . Quumque Turci exercitum
"sine intermissione nocte dicque impugnarent
" prissimus Imperator in nulloebs laedi per -

" misst , ne foodus lasille videretur : donec coruen
"assulcu motum contra sentit exercitum , sicque
" demum ad resistendum eis seet suos animavit
" Casa sunt ibi Purcorum XVεCCC . Occiditur
"et ibi Pridericus de Husen vir probus et no -

"bilis , qui egregia laudis et honestatis prae

" cmnibus illo in lempore nomen acceperat
" Qui quum in Turcos vireliter desauiret , un -

" umque ex cis acrius insequeretur, cquus ejus



"Cossatum transiliens cecidit , ipsique subse -

" quens ruuna crpiravit . Super cuus morte

"tanta in castris orta est moestitia , quod omessa

" pugna , omnes clamorem bellicum mutaver -
" unt in vocem flentium . "

Der Monch von St: Pantaleon scheint den Kreuz-
Zug mit gemacht und selbst zeuge der so eben erzäl
ten Regebenheit gewesen zu seen ; sonst ware es

doch nicht ser warscheinlich , daß ein Köllner

Monch an einem schwäb : Rituer sollte einen

so vorzüglichen Anteil genommen haben.

Hueden im Rhein Pal .

ad annum 1260 – 1269 . Abt Berthold von Falkenstein
ließ aus Vorsorge vor einem feind( Einfalle der Gras . von
Montfort , unten am Mondstein das Schloß Heldsberg
erbauen, auch liess er bei Bernang ( hodie Bernegg:

den Thurm Stettenborg errichten und erwarb in den

zwei dabei gelegen zurgen Husen und Hernang,
das Besäzungs Recht .

Husen im Donau Cale .
Iam occurrit in Diplomate Carolimagni ao 187 die XXIX

Iunii Mnro Biren dato . vide Pirenberger , Dissertat .
Pag: 231q9. Husen est prope Werbenwag.

tccin cod: probat: pg: 2 .
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